
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 587  
Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECISÃO
Tendo por base os fundamentos contra-
tuais e legais expostos no Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, serve 
o presente para Cientificar da Rescisão 
do Contrato nº 096/2019, aplicando-se a 
sanção de multa no valor de R$ 90.137,78 
(noventa mil, cento e trinta e sete reais e 
setenta e oito centavos), e aplicando-se 
também a penalidade de suspensão do 
direito de licitar e contratar com a Admi-
nistração, por um período de 2 (dois) anos 
e Declaração de inidoneidade para licitar 
e contratar com a Administração Pública, 
enquanto perdurarem os motivos determi-
nantes da punição ou até que seja promo-
vida a reabilitação
Cientifique-se a Secretaria Municipal de 
Finanças para que faça retenção de even-
tuais créditos da empresa Notificada até o 
limite da multa aplicada, caso esses valo-
res não sejam suficientes para satisfazer 
o valor da multa em sua integralidade, 
sejam tomadas as providências necessá-
rias para inscrição da referida Empresa 
no rol de devedores do município, além 
de disponibilizar a Empresa penalizada os 
títulos caucionados diante da inexequibili-
dade dos mesmos. 
Por fim, com fundamento no art. 80, in-
ciso I da Lei Federal 8.666/93 determino 
a assunção imediata das obras previstas 
no contrato 096/2019, no estado e local 
que se encontram, devendo a Secretaria 
de Obras e Infraestrutura amparar tecni-
camente para abertura de nova licitação, 
visando a finalidade do objeto.
Publique-se. Intimem-se. 
Saquarema/RJ, 22 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Secretária Municipal de Educação

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano III, Edição n° 586, de 
25/02/2021, páginas 03 e 04.
Processo: 9404/2020.
Objeto: Aquisição de materiais para o re-

torno das aulas presenciais com seguran-
ça nas Unidades de Ensino no Município 
de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Valor: R$ 195.216,55 (cento e noventa e 
cinco mil, cento e vinte e seis reais e cin-
quenta e cinco centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 195.216,55 (cento e noventa e 
cinco mil, duzentos e dezesseis reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Saquarema, 26 de fevereiro de 2021. 
Lucimar Pereira V. da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão ju-
dicial prolatada no processo 0001151-
36.2011.8.19.0058, CONVOCA o servidor 
Lúcio Ronaldo Pereira Ribeiro a retornar 
imediatamente ao exercício de suas fun-
ções de Procurador Municipal, na forma 
e condições determinadas pelo Edital do 
Concurso Público nº 001/2003.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 32 DE 
24 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 32 da Lei Municipal nº 97/1993.
Considerando a decisão judicial profe-
rida nos autos do processo nº 0001151-
36.2011.8.19.0058, que tramita na 1ª Vara 
da Comarca de Saquarema-RJ
RESOLVE:
Reintegrar ao serviço público municipal 
Lúcio Ronaldo Pereira Ribeiro no cargo 
efetivo de Procurador, nos termos da sen-

tença prolatada no processo judicial men-
cionado neste ato.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2021.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 001/2021.
Processo nº: 019/2021.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Bedeus Moto Peças E Acessorios EIRE-
LI-ME. 
Objeto: Contratação de empresa para 
manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos da Câmara Municipal de Saqua-
rema, com fornecimento das peças ne-
cessárias, pelo período de 3 (três) meses.
Valor: R$ 35.696,00 (trinta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e seis reais).
Prazo: 3 (três) meses.
Saquarema, 22 de janeiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 018/2021.
Modalidade: Pregão Presencial CMS nº 
001/2021
Objeto: Aquisição de combustível de for-
ma parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa 
Auto Posto Bacaxá Saquarema LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 40.161.465/0001-
49, considerando o valor total proposto 
no valor de R$ 225.720,00 (duzentos e 
vinte e cinco mil, setecentos e vinte re-
ais) e de acordo com os valores unitários 
ofertados, tendo por objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento parcela-
do de combustível, para guarnecerem os 
veículos de propriedade da Câmara Muni-
cipal de Saquarema, pelo período de 12 
(doze) meses. 
Saquarema, 28 de janeiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Rectangle

Rectangle


